TỔNG CỤC THUẾ
 CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:         /CTTVI-TTHT
V/v tham gia ý kiến theo Công

văn số 1291/SCT-QLCN

            Trà Vinh, ngày      tháng     năm

                           Kính gửi: Sở Công Thương
                           Địa chỉ: Số 2 Lý Tự Trọng, P1, TP Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh.

Thực hiện theo Công văn số 1291/SCT-QLCN ngày 02/8/2022 của Sở
Công Thương về thủ tục đăng ký kinh doanh điện mặt trời mái nhà, Cục Thuế
tỉnh Trà Vinh tham gia ý kiến như sau:

- Tại khoản 2 Điều 4 Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 của Bộ
Tài chính hướng dẫn thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân và quản lý thuế
đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (Thông tư số 40/2021/TT-BTC), quy
định nguyên tắc tính thuế:

“2. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có doanh thu từ hoạt động sản
xuất, kinh doanh trong năm dương lịch từ 100 triệu đồng trở xuống thì thuộc
trường hợp không phải nộp thuế GTGT và không phải nộp thuế TNCN theo quy
định pháp luật về thuế GTGT và thuế TNCN. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh
doanh có trách nhiệm khai thuế chính xác, trung thực, đầy đủ và nộp hồ sơ thuế
đúng hạn; chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực, đầy
đủ của hồ sơ thuế theo quy định.”

- Tại Điều 13 Thông tư số 40/2021/TT-BTC quy định:
“Điều 13. Quản lý thuế đối với hộ khoán
…
2. Hồ sơ khai thuế
a) Từ ngày 20 tháng 11 đến ngày 05 tháng 12 hằng năm, cơ quan thuế phát

Tờ khai thuế năm sau cho tất cả các hộ khoán.
b) Hồ sơ khai thuế đối với hộ khoán theo quy định tại điểm 8.1 Phụ lục I -

Danh mục hồ sơ khai thuế ban hành kèm theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP
ngày 19/10/2020 của Chính phủ là Tờ khai thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân
kinh doanh theo mẫu số 01/CNKD ban hành kèm theo Thông tư này.

…
3. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế
Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với hộ khoán quy định tại điểm c khoản 2,

khoản 3 Điều 44 Luật Quản lý thuế, cụ thể như sau:

2

a) Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với hộ khoán chậm nhất là ngày 15
tháng 12 năm trước liền kề năm tính thuế.

…”
- Tại Điều 13 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn:
“Điều 13. Xử phạt hành vi vi phạm về thời hạn nộp hồ sơ khai thuế
1. Phạt cảnh cáo đối với hành vi nộp hồ sơ khai thuế quá thời hạn từ 01

ngày đến 05 ngày và có tình tiết giảm nhẹ.
2. Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với hành vi nộp hồ

sơ khai thuế quá thời hạn từ 01 ngày đến 30 ngày, trừ trường hợp quy định tại
khoản 1 Điều này.

3. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 8.000.000 đồng đối với hành vi nộp hồ
sơ khai thuế quá thời hạn quy định từ 31 ngày đến 60 ngày.

…”
Theo các quy định nêu trên, trường hợp hộ kinh doanh có doanh thu từ hoạt

động sản xuất, kinh doanh trong năm dương lịch từ 100 triệu đồng trở xuống thì
thuộc trường hợp không phải nộp thuế GTGT và không phải nộp thuế TNCN
theo quy định pháp luật về thuế GTGT và thuế TNCN. Hộ kinh doanh có trách
nhiệm khai thuế theo mẫu số 01/CNKD ban hành kèm theo Thông tư số
40/2021/TT-BTC và thời hạn nộp hồ sơ khai thuế chậm nhất là ngày 15 tháng
12 năm trước liền kề năm tính thuế, nếu nộp hồ sơ khai thuế quá thời hạn thì bị
xử phạt theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Sở Công Thương được biết./.

Nơi nhận:                                                                                  KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                               PHÓ CỤC TRƯỞNG
- LĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, HKDCN;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                                 Trần Công Thành

		2022-08-11T10:11:19+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2022-08-11T10:15:52+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trần Công Thành
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trần Công Thành

		2022-08-11T10:39:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2172, ngày 11, tháng 8, năm 2022

		2022-08-11T10:39:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2172, ngày 11, tháng 8, năm 2022

		2022-08-11T10:40:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2172, ngày 11, tháng 8, năm 2022

		2022-08-11T10:40:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2172, ngày 11, tháng 8, năm 2022

		2022-08-11T10:41:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh